青 農 園 号 外

 令和７年６月２４日

 　報道機関各位

 青森県「農林水産力」強化本部

 農 産 園 芸 部 会 長

 （青森県農林水産部農産園芸課長）

 青森の「米づくり新時代」夏季生産技術研修会の開催について

  「青天の霹靂 ・ はれわたり」のブランド力強化及び県産米全体の良食味・高品質安定」「

生産を図るため、下記のとおり研修会を開催しますので、取材してくださるようお願いし

 ます。

 記

 １　日時

 令和７年６月２７日（金）１３：３０～１５：３０

 ２　場所

     （地独）青森県産業技術センター農林総合研究所　研修室及びほ場

     （黒石市田中82-9)

 ３　内容

 （１）気象及び生育状況

 （２）今後の技術対策

 （３）環境負荷低減米の取組について

 （４）ほ場視察

 　※詳細は「開催要領」のとおり

報道機関用提供資料

  担 当 課 農林水産部農産園芸課稲作・畑作振興グループ

担 当 者 総括主幹　八島　敏行

  電話番号 直通　０１７-７３４－９４８０

内線　５０７３

  報 道 監 農林水産部

 次長　栗林　豊

内線　４９６７

青森の「米づくり新時代」夏季生産技術研修会開催要領

１ 開催趣旨

  青森の「米づくり新時代」推進方策の一環として、「青天の霹靂」・「はれわたり」の
ブランド力強化及び、県産米全体の良食味・高品質安定生産を図るため、青森県「農
林水産力」強化本部構成団体等の指導者を対象に研修会を開催するものである｡

なお、当研修会は、「青天の霹靂」生産指導プロジェクトチーム合同研修会を兼ねる
ものである。

２ 日時  令和７年６月２７日（金）１３：３０～１５：３０

３ 場所  （地独）青森県産業技術センター農林総合研究所 研修室及びほ場

４ 内容

（１）気象及び生育状況
  ア 令和７年の気象経過と今後の見通し
  イ 生育経過と生育ステージの予測
（２）今後の技術対策
  ア 適切な追肥
  イ これからの水管理

ウ 高温対策
  エ 病害虫の防除対策
  オ 「青天ナビ」による追肥診断
（３）環境負荷低減米の取組について
（４）ほ場視察
   作況ほの生育状況について

５ 参集範囲

  「青天の霹靂」技術普及拠点ほ担当生産者、「青天の霹靂」生産者部会等の代表者、
全国農業協同組合連合会青森県本部、市町村、農業協同組合、青森県米穀集荷協同組
合、 (有)ケイホットライス、（株）KAWACHO RICE、（株）アグリーンハート、（公
社）青森県農産物改良協会、青森県産米需要拡大推進本部、青森県農業共済組合、
（地独）青森県産業技術センター農林総合研究所、県（関係農林水産事務所、病害虫
防除所、農林水産政策課、農産園芸課）

６ 主催

  青森県「農林水産力」強化本部、全国農業協同組合連合会青森県本部